
 

ČÍSLO DOTAZNÍKU  
(DOPLNÍ CVVM) 

 

CENTRUM PRO VÝZKUM VEŘEJNÉHO MÍNĚNÍ  
SOCIOLOGICKÝ ÚSTAV AV ČR, v.v.i. 

Jilská 1 
110 00 Praha 1 

NAŠE SPOLEČNOST 2012 6. – 13. 2. 2012 ÚNOR 
         

KÓDÉR:   SUPERKONTROLOR:   POŘIZOVAČ:   
 

 

OV.1 „Jak jste celkově spokojen se svým životem? 

Jste velmi spokojen, ........................................................................... 1  
spíše spokojen, .................................................................................. 2  

ani spokojen, ani nespokojen, .............................................................. 3  
spíše nespokojen, ............................................................................... 4  

velmi nespokojen?“ ............................................................................ 5  
NEVÍ ................................................................................................ 9  

 

PS.21 „Jaká jsou podle Vás v současné době dvě nejdůležitější celospolečenská 

témata? Vyjmenujte je v pořadí, jak jsou důležitá pro Vás osobně:" 
 

 

a) ............................................................................................ 

 
b) ............................................................................................ 
 

 

IDE.1 „Považujete životní úroveň Vaší domácnosti 

za velmi dobrou, ................................................................................ 1  

za spíše dobrou, ................................................................................ 2  
ani dobrou, ani špatnou, ..................................................................... 3  
za spíše špatnou, ............................................................................... 4  

nebo za velmi špatnou?“ ..................................................................... 5  
NEVÍ ................................................................................................ 9  

 

EV.10 „Jak byste hodnotil současnou ekonomickou situaci v naší zemi? Je podle 

Vás 

velmi dobrá, ...................................................................................... 1  
dobrá, .............................................................................................. 2  
ani dobrá, ani špatná, ......................................................................... 3  

špatná, ............................................................................................. 4  

velmi špatná?“ ................................................................................... 5  

NEVÍ ................................................................................................ 9  
 

PS.1 „Zamyslíte-li se nad celkovou současnou politickou situací v České 

republice, řekl byste, že jste s ní 

velmi spokojen, ................................................................................. 1  
spíše spokojen, .................................................................................. 2  
ani spokojen, ani nespokojen, .............................................................. 3  

spíše nespokojen, ............................................................................... 4  

velmi nespokojen?“ ............................................................................ 5  

NEVÍ ................................................................................................ 9  



Strana: 2 
 
 
 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU PI.1 

PI.1 „Řekněte prosím, důvěřujete 

ROZHODNĚ 
DŮVĚŘUJE 

SPÍŠE 
DŮVĚŘUJE 

SPÍŠE 
NEDŮVĚŘUJE 

ROZHODNĚ 
NEDŮVĚŘUJE 

NEVÍ 

1 2 3 4 9 

a) Prezidentovi republiky, 1   2   3   4   9  

b) Vládě ČR, 1   2   3   4   9  

c) Poslanecké sněmovně ČR, 1   2   3   4   9  

d) Senátu ČR, 1   2   3   4   9  

e) svému krajskému zastupitelstvu, 1   2   3   4   9  

f) svému obecnímu zastupitelstvu, 1   2   3   4   9  

p) starostovi vaší obce či městské části, 1   2   3   4   9  

q) hejtmanovi vašeho kraje (primátorovi, pokud žijete 
v Praze)?“ 

1   2   3   4   9  

 

PV.1 „Představte si, že by příští týden byly volby do Poslanecké sněmovny. Šel 
byste volit? 

Rozhodně ano, ............................................................... 1 => PV.4  
spíše ano, ...................................................................... 2 => PV.4   

spíše ne, ........................................................................ 3 => PV.4   
rozhodně ne, .................................................................. 4 => PI.29  

nebo nevíte?“ ................................................................. 9 => PV.4   
NEMÁ VOLEBNÍ PRÁVO .................................................... 8 => PI.29  

 
 

FILTR: NÁSLEDUJÍCÍ OTÁZKY POLOŽTE TĚM, KTEŘÍ V OTÁZCE PV.1 

ODPOVĚDĚLI VARIANTAMI 1, 2, 3 NEBO 9 (TZN. ŽE MAJÍ VOLEBNÍ PRÁVO A 

ROZHODNĚ NEVYLOUČILI SVOJI ÚČAST VE VOLBÁCH). 
NESPOKOJTE SE SNADNO S ODPOVĚDÍ „NEVÍM“! 

PV.4 „Pokud byste k volbám šel, kterou stranu byste volil?“  
 
 

............................................................................................................ 
 

 

FILTR: POKLÁDEJTE TĚM, KTEŘÍ V OTÁZCE PV.4 NEUVEDLI ŽÁDNOU 

KONKRÉTNÍ STRANU NEBO NEVĚDÍ. 

PV.5 „I když nevíte, jakou stranu byste volil, je Vám některá strana 

sympatičtější, bližší než jiná? Pokud ano, která to je?“ 
 
 

.......................................................................................................... 

 
 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU PI.29 
 

PI.29 „Když se zamyslíte nad vládou premiéra Petra Nečase, jak jste spokojen: 

ROZHODNĚ 

SPOKOJEN 

SPÍŠE 

SPOKOJEN 

SPÍŠE 

NESPOKOJEN 

ROZHODNĚ 

NESPOKOJEN 
NEVÍ 

1 2 3 4 9 

a) s vyhlášeným programem, 1   2   3   4   9  

b) s její činností, 1   2   3   4   9  

c) s komunikací s veřejností, 1   2   3   4   9  

d) s lidmi, kteří vládu tvoří, 1   2   3   4   9  

e) s osobou předsedy vlády?“ 1   2   3   4   9  



Strana: 3 
 
 
 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU PI.2 

PI.2 „Přečtu Vám jména některých politiků. U každého mi, prosím, řekněte, zda 

mu důvěřujete nebo nedůvěřujete, či neumíte posoudit. Případně zda tohoto 
politika neznáte. 

SPÍŠE DŮVĚŘUJE SPÍŠE NEDŮVĚŘUJE NEZNÁ NEVÍ 

1 2 8 9 

a) Vít Bárta, 1    2    8    9  

b) Marie Benešová, 1    2    8    9  

c) Milan Bičík, 1    2    8    9  

d) Pavel Blažek, 1    2    8    9  

e) Jiří Dienstbier ml., 1    2    8    9  

f) Jaromír Drábek, 1    2    8    9  

g) Pavel Drobil, 1    2    8    9  

h) Vojtěch Filip, 1    2    8    9  

i) Petr Gazdík, 1    2    8    9  

j) Stanislav Grospič, 1    2    8    9  

k) Michal Hašek, 1    2    8    9  

l) Tomáš Jarolím, 1    2    8    9  

m) Radek John, 1    2    8    9  

n) Miroslav Kalousek, 1    2    8    9  

o) Kateřina Klasnová, 1    2    8    9  

p) Pavel Kováčik, 1    2    8    9  

q) Pavol Lukša, 1    2    8    9  

r) Jiří Maštálka, 1    2    8    9  

s) Ludmila Műllerová, 1    2    8    9  

t) Dagmar Navrátilová, 1    2    8    9  

u) Petr Nečas, 1    2    8    9  

v) Miroslava Němcová, 1    2    8    9  

w) Karolína Peake, 1    2    8    9  

x) Jiří Pospíšil, 1    2    8    9  

y) Karel Schwarzenberg, 1    2    8    9  

z) Bohuslav Sobotka, 1    2    8    9  

aa) Zbyněk Stanjura, 1    2    8    9  

bb) Martin Starec, 1    2    8    9  

cc) Zdeněk Škromach, 1    2    8    9  

dd) Milan Šťovíček, 1    2    8    9  

ee) Alexandr Vondra, 1    2    8    9  

ff) Miloslava Vostrá, 1    2    8    9  

gg) Marek Ženíšek.“ 1    2    8    9  

 



Strana: 4 
 
 
 

 

PD.52 „Jak jste celkově spokojen s fungováním demokracie v naší zemi? Jste 

rozhodně spokojen, ............................................................................ 1  

spíše spokojen, .................................................................................. 2  
spíše nespokojen, .............................................................................. 3  

rozhodně nespokojen?“ ....................................................................... 4  
NEVÍ ................................................................................................ 9  

 

PD.51 „Se kterým z následujících výroků nejvíce souhlasíte? 

Demokracie je lepší než jakýkoliv jiný způsob vlády. .................................. 1  
Za určitých okolností může být autoritativní způsob vládnutí lepší než 

demokratický. .................................................................................... 2 

 

Pro lidi jako jsem já je jedno, zda máme demokratický nebo nedemokratický 

režim.“ .............................................................................................. 3 

 

NEVÍ .................................................................................................... 9  
 

PD.47a „Jsou nebo nejsou podle Vás v naší zemi respektována lidská práva? 

Rozhodně jsou respektována, ............................................................... 1  

spíše jsou respektována, ...................................................................... 2  

spíše nejsou respektována, ................................................................... 3  

rozhodně nejsou respektována?“ ........................................................... 4  

NEVÍ .................................................................................................. 9  
 

PD.45 „Myslíte si, že v našem současném politickém systému je s lidmi, jako 

jste Vy, zacházeno rovnoprávně a spravedlivě? 

Rozhodně ano, ...................................................................................... 1  
spíše ano, ............................................................................................. 2  
spíše ne, .............................................................................................. 3  

rozhodně ne.“........................................................................................ 4  
NEVÍ .................................................................................................... 9  

 

PI.53 „Kolik zvolených politiků se podle Vás zajímá o to, co si myslí lidé, jako 
jste Vy? 

Všichni, .............................................................................................. 1  
naprostá většina, ................................................................................. 2  

spíše většina, ...................................................................................... 3  
spíše menšina, .................................................................................... 4  
naprostá menšina, ............................................................................... 5  

nikdo?“ ............................................................................................... 6  
NEVÍ .................................................................................................. 9  

 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU PD.9b 

PD.9b „Lidé mají různé názory na politický systém ve své zemi.  

VELMI 
DOBRÝ 

SPÍŠE 
DOBRÝ 

ANI DOBRÝ, 
ANI ŠPATNÝ 

SPÍŠE 
ŠPATNÝ 

VELMI 
ŠPATNÝ 

NEVÍ 

1 2 3 4 5 9 

a) Jak byste Vy hodnotil politický systém u nás před 

listopadem 1989? 
1  2  3  4  5  9 

 

b) Jak byste hodnotil politický systém u nás po roce 1989, tj. 

v 90. letech? 
1  2  3  4  5  9 

 

c) Jak byste hodnotil současný politický systém? 1  2  3  4  5  9  

d) A jaký očekáváte, že bude náš politický systém za 10 let?“ 1  2  3  4  5  9  

 



Strana: 5 
 
 
 

 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU PD.5 

PD.5 „Řekněte mi prosím, proč se podle Vás zapojují lidé do politického života? 
Jak důležité nebo nedůležité jsou pro ně následující důvody? 

ROZHODNĚ 
DŮLEŽITÉ 

SPÍŠE 
DŮLEŽITÉ 

SPÍŠE 
NEDŮLEŽITÉ 

ROZHODNĚ 
NEDŮLEŽITÉ 

NEVÍ 

1 2 3 4 9 

a) Pomoci řešit problémy ve společnosti, 1  2  3  4  9  

b) osobně vyniknout,  1  2  3  4  9  

c) získat moc, 1  2  3  4  9  

d) prosadit svou představu o ideálním uspořádání společnosti, 1  2  3  4  9  

e) mít možnost ovlivňovat veřejné záležitosti, 1  2  3  4  9  

f) prosadit zájmy své politické strany, 1  2  3  4  9  

g) získat majetek, 1  2  3  4  9  

h) prosadit zájmy spřízněné skupiny.“ 1  2  3  4  9  

 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU PD.3 
 

PD.3 „Řekl byste, že v dnešní době lidé, jako jste Vy, 

ROZHODNĚ ANO SPÍŠE ANO SPÍŠE NE ROZHODNĚ NE NEVÍ 
1 2 3 4 9 

a) mají možnost otevřeně se vyjadřovat k problémům a 
nedostatkům ve společnosti, 

1   2   3   4   9  

b) mohou ovlivnit řešení problémů ve své obci, městě, 1   2   3   4   9  

c) mohou ovlivnit řešení problémů na celostátní úrovni, 1   2   3   4   9  

d) mohou dosáhnout svých oprávněných požadavků?" 1   2   3   4   9  

 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU PO.45 
 

PO.45 „Jak moc se zajímáte 

VELMI SE 
ZAJÍMÁ 

SPÍŠE SE 
ZAJÍMÁ 

SPÍŠE SE 
NEZAJÍMÁ 

VŮBEC SE 
NEZAJÍMÁ 

NEVÍ 

1 2 3 4 9 

a) o politiku obecně, 1   2   3   4   9  

b) o politické dění v naší zemi, 1   2   3   4   9  

c) o politické dění v Evropské unii, 1   2   3   4   9  

d) o politické dění ve světě?“ 1   2   3   4   9  

 



Strana: 6 
 
 
 

 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU PV.23 
 

PV.23 „Řekněte mi prosím, jak často se věnujete následujícím činnostem: 

ČASTO NĚKDY ZŘÍDKA NIKDY NEVÍ 

1 2 3 4 9 

a) sledujete informace o politice v médiích,  1   2   3   4   9  

b) diskutujete o politice s přáteli,  1   2   3   4   9  

c) přesvědčujete přátele, aby volili stejně jako Vy, 1   2   3   4   9  

d) zapojujete se do řešení veřejných problémů, 1   2   3   4   9  

e) zúčastňujete se politických shromáždění, 1   2   3   4   9  

f) setkáváte se s politiky, představiteli státní správy a 
samosprávy, 

1   2   3   4   9 
 

g) pracujete pro politickou stranu?“ 1   2   3   4   9  

 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU PD.86 

PD.86 „Měli by podle Vás v následujících případech rozhodovat volení politici 

nebo přímo občané v referendu? 

ROZHODNĚ VOLENÍ 

POLITICI 

SPÍŠE VOLENÍ 

POLITICI 

SPÍŠE PŘÍMO 

OBČANÉ 

ROZHODNĚ PŘÍMO 

OBČANÉ 
NEVÍ 

1 2 3 4 9 

a) O významných zákonech, 1   2   3   4   9  

b) o významných mezinárodních smlouvách, 1   2   3   4   9  

c) o významných celospolečenských otázkách, 1   2   3   4   9  

d) o významných místních otázkách.“ 1   2   3   4   9  

 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU PS.16 
 

PS.16 „Nyní Vám přečtu několik tvrzení a Vy mi prosím řekněte, nakolik s nimi 

souhlasíte či nesouhlasíte.  

ROZHODNĚ 

SOUHLASÍ 

SPÍŠE  

SOUHLASÍ 

SPÍŠE 

NESOUHLASÍ 

ROZHODNĚ 

NESOUHLASÍ 
NEVÍ 

1 2 3 4 9 

h) Politika je někdy tak složitá, že lidé jako já nemohou 
skutečně rozumět tomu, o co jde. 

1   2   3   4   9 
 

a) Docela dobře rozumím důležitým problémům naší země. 1   2   3   4   9  

b) Považuji se za dostatečně způsobilého k tomu, abych se 
mohl účastnit politického dění. 

1   2   3   4   9 
 

c) Myslím si, že jsem o politice informován tak jako většina 
ostatních lidí. 

1   2   3   4   9 
 

d) Politické strany se zajímají pouze o hlasy lidí ve volbách, 
nikoli o jejich názory. 

1   2   3   4   9 
 

e) Lidé jako já mají možnost ovlivnit to, co dělají zvolení 
politici. 

1   2   3   4   9 
 

f) Volby jsou účinný způsob, jak mohou lidé ovlivnit to, co 
dělají politici. 

1   2   3   4   9 
 

g) Zvolení politici se zajímají o to, co si lidé jako já myslí.“ 1   2   3   4   9  



Strana: 7 
 
 
 

 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU PO.5 

PO.5 „Jak moc je podle Vás naléhavé zabývat se letos v České republice 
následujícími oblastmi: 

NENÍ TO NALÉHAVÉ 
JE TO DOCELA 

NALÉHAVÉ 
JE TO VELMI 
NALÉHAVÉ 

NEVÍ 

1 2 3 9 

a) životní prostředí, 1   2   3   9  

b) zdravotnictví, 1   2   3   9  

c) vztahy ČR se zahraničím, 1   2   3   9  

d) školství, 1   2   3   9  

e) fungování hospodářství, 1   2   3   9  

f) bezpečnost občanů, tzv. obecná kriminalita, 1   2   3   9  

g) kultura, 1   2   3   9  

h) situace v armádě, 1   2   3   9  

i) fungování úřadů, 1   2   3   9  

j) sociální jistoty, 1   2   3   9  

k) nezaměstnanost, 1   2   3   9  

l) soudnictví, 1   2   3   9  

m) přistěhovalectví, 1   2   3   9  

n) korupce, 1   2   3   9  

o) hospodářská kriminalita, 1   2   3   9  

p) zemědělství, 1   2   3   9  

q) politická situace v ČR, 1   2   3   9  

r) možnost účasti občanů na rozhodování o veřejných 
záležitostech, 

1   2   3   9 
 

s) životní úroveň, 1   2   3   9  

t) věda a výzkum, 1   2   3   9  

u) postavení ČR v EU, 1   2   3   9  

v) dopravní obslužnost, 1   2   3   9  

w) nabídka zboží a služeb, 1   2   3   9  

x) dodržování lidských práv, 1   2   3   9  

z) právní prostředí, 1   2   3   9  

aa) celková nálada ve společnosti, 1   2   3   9  

ab) mezilidské vztahy, 1   2   3   9  

ac) stav veřejných financí, 1   2   3   9  

ad) bezpečnostní situace ČR, např. riziko války, teroristického 
útoku.“ 

1   2   3   9 
 

 



Strana: 8 
 
 
 

 

FILTR: NÁSLEDUJÍCÍ OTÁZKY POLOŽTE VŠEM RESPONDENTŮM KROMĚ 
DŮCHODCŮ. 

ES.25 „Spoříte si nebo investujete v současné době, abyste se zajistil na 

důchod? 
Ano, ……………………………………………………………………………………………………………………. 1  

ne.“ …………………………………………………………………………………………………………………….. 2  
NEVÍ …………………………………………………………………………………………………………………… 9  

 

ES.26 „Jak moc, pokud vůbec, se obáváte toho, zda budete v důchodu 

dostatečně finančně zajištěn? 
Vůbec se neobáváte, …………………………………………………………………………………………. 1  
spíše se neobáváte, …………………………………………………………………………………………… 2  

spíše se obáváte, ……………………………………………………………………………………………….. 3  

velmi se obáváte?“ …………………………………………………………………………………………….. 4  

NEVÍ ……………………………………………………………………………………………………………………. 9  
 

ES.27 „Myslíte si, že důchod vyplácený státem bude pro Vás znamenat 

dostatečné nebo nedostatečné finanční zajištění ve stáří? 

Rozhodně dostatečné, ………………………………………………………………………………….…… 1  
spíše dostatečné, ……………………………………………………………………………………….………. 2  
spíše nedostatečné, ………………………………………………………………………………….……… 3  

rozhodně nedostatečné?“ ………………………………………………………………………….……… 4  
NEVÍ ……………………………………………………………………………………………………….…………. 9  
 
 

!!! POKLÁDEJTE VŠEM !!! 
 

„Další téma se týká bývalého českého prezidenta Václava Havla.“ 
 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU PO.88 

PO.88 „Do jaké míry souhlasíte nebo nesouhlasíte s každým z následujících 

výroků o nedávno zesnulém bývalém českém prezidentovi Václavu Havlovi? 

ROZHODNĚ 

SOUHLASÍ 

SPÍŠE 

SOUHLASÍ 

SPÍŠE 

NESOUHLASÍ 

ROZHODNĚ 

NESOUHLASÍ 

NEZNÁ 

VÁCLAVA HAVLA 
NEVÍ 

1 2 3 4 8 9 

a) Byl úspěšným autorem divadelních her. 1  2  3  4  8  9   

b) Byl významným obhájcem lidských práv. 1  2  3  4  8  9  

c) Učinil mnoho špatných politických rozhodnutí. 1  2  3  4  8  9  

d) Významně ovlivnil boj proti komunistickému režimu 

v bývalém Československu. 
1  2  3  4  8  9 

 

e) Byl dobrým prezidentem své země. 1  2  3  4  8  9  

f) V politice byl příliš velkým idealistou. 1  2  3  4  8  9  

g) Zastával mravní ideje, které jsou důležité pro dnešní dobu.“ 1  2  3  4  8  9   
 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU PO.89 

PO.89 „Nakolik významný byl podle Vás Václav Havel 

BYL VELMI 
VÝZNAMNÝ 

BYL 
POMĚRNĚ 

VÝZNAMNÝ 

NEBYL PŘÍLIŠ 
VÝZNAMNÝ 

VŮBEC NEBYL 
VÝZNAMNÝ 

NEZNÁ 
VÁCLAVA 

HAVLA 

NEVÍ 

1 2 3 4 8 9 

a) pro svět, 1   2   3   4   8   9  

b) pro region střední Evropy, 1   2   3   4   8   9  

c) pro Českou republiku, 1   2   3   4   8   9  

d) pro Vás osobně.“ 1   2   3   4   8   9  



Strana: 9 
 
 
 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU PO.90 
 

PO.90 „Myslíte si, že Václav Havel vztahy České republiky s následujícími státy 

ovlivnil příznivě, neovlivnil nebo ovlivnil nepříznivě? 

OVLIVNIL 
ROZHODNĚ 

PŘÍZNIVĚ 

OVLIVNIL 
SPÍŠE 

PŘÍZNIVĚ 

NEOVLIV-
NIL 

OVLIVNIL 
SPÍŠE 

NEPŘÍZNIVĚ 

OVLIVNIL 
ROZHODNĚ 

NEPŘÍZNIVĚ 

NEZNÁ 
VÁCLAVA 
HAVLA 

NEVÍ 

1 2 3 4 5 8 9 

a) Německo, 1   2   3   4   5   8   9  

b) Rusko, 1   2   3   4   5   8   9  

c) Spojené státy americké, 1   2   3   4   5   8   9  

d) Polsko, 1   2   3   4   5   8   9  

e) Rakousko, 1   2   3   4   5   8   9  

f) Slovensko.“ 1   2   3   4   5   8   9  

 

PO.91 „Souhlasíte nebo nesouhlasíte s tím, aby Letiště Praha-Ruzyně bylo 
přejmenováno na Letiště Václava Havla? 

Rozhodně souhlasíte, ........................................................................... 1  

spíše souhlasíte, .................................................................................. 2  

spíše nesouhlasíte, ............................................................................... 3  

rozhodně nesouhlasíte.“........................................................................ 4  

NEVÍ .................................................................................................. 9  

 

„Věnujme se nyní chvíli důchodům.“ 
 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU ES.28 

ES.28 „Ke kterému z každé dvojice následujících výroků byste se spíše 
přiklonil? Číslice 1 znamená, že se zcela přikláníte k výroku vlevo, číslice 5, že 

se zcela přikláníte k výroku vpravo. Číslice 3 znamená, že Váš postoj je někde 
mezi těmito dvěma výroky. 

 NEVÍ = 9   

a) Důchodový systém má být 
založen na solidaritě, to 

znamená, že výše důchodů 
těch, co přispívají do systému 

více, a těch, co přispívají 
méně, se příliš neliší. 

1  2  3  4  5   

Důchodový systém má být 
založen na výkonu každého 

jednotlivce, to znamená, že 
výše jeho důchodu se zcela 

odvíjí od výše jeho příspěvku 
do systému. 

 

b) O finanční zabezpečení 
občanů v důchodu se má 
postarat stát. 

1  2  3  4  5   
O své finanční zabezpečení 
v důchodu se mají občané 

postarat sami. 

 

c) Současný důchodový systém 
je spravedlivý. 

1  2  3  4  5   
Současný důchodový systém 

je nespravedlivý.“ 
 

 

ES.29 „Jak pozorně sledujete diskusi o důchodové reformě? 

Velmi pozorně, ………………………………………………………………………………………………… 1  

celkem pozorně, ……………………………………………………………………………………………… 2  
ne moc pozorně, ……………………………………………………………………………………………… 3  

vůbec nesledujete?“ ………………………………………………………………………………………… 4  
NEVÍ ………………………………………………………………………………………………………………… 9  

 



Strana: 10 
 
 
 

ES.20 „Je podle Vašeho názoru potřebné nebo nepotřebné změnit stávající 

důchodový systém v České republice? 
Rozhodně potřebné, ………………………………………………………………………………………… 1  

spíše potřebné, ………………………………………………………………………………………………… 2  
spíše nepotřebné, ……………………………………………………………………………………………. 3  

rozhodně nepotřebné.“ …………………………………………………………………………………… 4  
NEVÍ …………………………………………………………………………………………………………………. 9  

 
ES.39 „Souhlasíte nebo nesouhlasíte se současnou podobou návrhu důchodové 
reformy? 

Rozhodně souhlasíte, ………………………………………………………………………………………. 1  
spíše souhlasíte, ………………………………………………………………………………………………. 2  

spíše nesouhlasíte, …………………………………………………………………………………………… 3  

rozhodně nesouhlasíte, ……………………………………………………………………………………. 4  

nebo nevíte, nemáte na tuto věc názor.“ ……………………………………………………….. 9  

 
POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU ES.30 

ES.30 „Co si myslíte o následujících opatřeních v důchodovém systému? Jste 
pro nebo proti, aby pro Váš důchod byla tato opatření zaváděna? 

ROZHODNĚ 
PRO 

SPÍŠE 
PRO 

SPÍŠE 
PROTI 

ROZHODNĚ 
PROTI 

NEVÍ 

1 2 3 4 9 

a) Zvýšení sociálního pojištění, případně daní, aby bylo možné 

udržet výši důchodů, 
1   2   3   4   9  

b) snížení výše důchodů, aby se nemusely zvyšovat odvody na 

sociální pojištění, případně daně, 
1   2   3   4   9  

c) zvýšení zákonem stanoveného věku odchodu do důchodu, 1   2   3   4   9  

d) prodloužení povinné doby pojištění, 1   2   3   4   9  

e) rozdělení důchodů na základní část, která bude vyplácena 
přibližně všem stejně a bude zajišťovat solidaritu, a na spořící 
část, tzv. druhý pilíř, ze které bude každému vypláceno podle 

výše jeho příspěvku do důchodového systému.“ 

1   2   3   4   9 

 

 
ES.31 „Dlouhodobě se v České republice mluví o možné krizi důchodového 

systému, což může podle některých lidí znamenat, že v budoucnu nebude 

možné vyplácet penze v současné výši. Věříte nebo nevěříte tomuto tvrzení? 
Rozhodně věříte, ……………………………………………………………………………………………… 1  

spíše věříte, ……………………………………………………………………………………………………… 2  
spíše nevěříte, …………………………………………………………………………………………………. 3  

rozhodně nevěříte.“ …………………………………………………………………………………………. 4  
NEVÍ …………………………………………………………………………………………………………………. 9  

 
ES.32 „Ať bude provedena jakákoliv důchodová reforma, domníváte se, že po ní 

důchody 
stoupnou, …………………………………………………………………………………………………………… 1  
zůstanou ve stejné výši, jako jsou v současné době, ……………………………………… 2  

nebo klesnou?“ …………………………………………………………………………………………………… 3  
NEVÍ …………………………………………………………………………………………………………………… 9  

 



Strana: 11 
 
 
 

ES.36 „Na sociální pojištění, ze kterého se platí důchody, přispívají v České 

republice zaměstnavatelé i zaměstnanci. Sociální pojištění se vypočítává 
z hrubé měsíční mzdy. Jak velké je podle Vás odváděné procento, pokud 
vezmete v úvahu příspěvek zaměstnavatele i zaměstnance?“ 

NEVÍ = 999  

NEODVÁDÍ SE ŽÁDNÉ PROCENTO = 998 
VEPIŠTE PROCENTA:  % 

 

ES.37 „Když vezmete na jedné straně sociální pojištění, které se každý rok 

vybere, a na druhé straně důchody, které jsou vyplaceny, jaký je podle Vás 
současný stav v České republice? 
Množství vybraných peněz je stejné jako množství vyplacených peněz, ………… 1  

množství vybraných peněz je větší než množství vyplacených peněz a část 
zůstává jako rezerva v důchodovém systému, ……………………………………………… 

2  

množství vybraných peněz je menší než množství vyplacených peněz a 
důchody jsou financovány i z jiných zdrojů státního rozpočtu.“ …………………… 

3  

NEVÍ …………………………………………………………………………………………………………………… 9  

 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU ER.35 

ER.35 „Nyní Vám přečtu několik výroků o půjčování si peněz nebo pořizování 
věcí na dluh. U každého mi prosím řekněte, nakolik s ním souhlasíte či 

nesouhlasíte. 

ROZHODNĚ 
SOUHLASÍ 

SPÍŠE 
SOUHLASÍ 

SPÍŠE 
NESOUHLASÍ 

ROZHODNĚ 
NESOUHLASÍ 

NEVÍ 

1 2 3 4 9 

a) Půjčovat si peníze nebo pořizovat věci na dluh je nesprávné. 1   2   3   4   9  

b) Půjčovat si peníze nebo pořizovat věci na dluh je v dnešní 
době přirozenou součástí života. 

1   2   3   4   9 
 

c) Půjčovat si peníze nebo pořizovat věci na dluh je něco, za co 
se člověk musí vždy tak trochu stydět. 

1   2   3   4   9 
 

d) Půjčovat si peníze nebo pořizovat věci na dluh je vždy 
rizikem. 

1   2   3   4   9 
 

e) Žít tak, že si člověk půjčuje peníze nebo pořizuje věci na 
dluh, se dnes vyplatí.“ 

1   2   3   4   9 
 

 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU ER.36 

ER.36 „Je podle Vás přijatelné či nepřijatelné půjčovat si peníze v následujících 

případech? 

ROZHODNĚ 
PŘIJATELNÉ 

SPÍŠE 
PŘIJATELNÉ 

SPÍŠE 
NEPŘIJATELNÉ 

ROZHODNĚ 
NEPŘIJATELNÉ 

NEVÍ 

1 2 3 4 9 

a) Na bydlení, 1   2   3   4   9  

b) na studium, 1   2   3   4   9  

c) na spotřební zboží jako např. lednice, pračka, televize, 
nábytek, 

1   2   3   4   9 
 

d) na auto, 1   2   3   4   9  

e) na dovolenou, 1   2   3   4   9  

f) na podnikání.“ 1   2   3   4   9  

 



Strana: 12 
 
 
 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU ER.38 

ER.38 „Podle Vašeho názoru, jaká je v současnosti míra zadlužení u  

VELMI  

NÍZKÁ 

SPÍŠE 
NÍZKÁ 

ODPOVÍDAJÍCÍ, 
TAK AKORÁT 

SPÍŠE 
VYSOKÁ 

VELMI 
VYSOKÁ 

NEVÍ 

1 2 3 4 5 9 

a) běžných občanů České republiky, 1   2   3   4   5   9  

b) České republiky jako státu?“ 1   2   3   4   5   9  

 

ER.39 „Je podle Vás míra současného zadlužení běžných občanů České 
republiky problémem? 

Je velmi závažným problémem, ……………….…………………………………………………… 1  

je závažným problémem, ………………………………………………………………………………… 2  

je málo závažným problémem, …………….………………………………………………………… 3  

vůbec není problémem.“ ………………….……………………………………………………………… 4  

NEVÍ ……………………………………………………………………………………………………………..... 9  

 

ER.40 „A je podle Vás míra současného zadlužení České republiky problémem? 

Je velmi závažným problémem, ……………….…………………………………………………… 1  

je závažným problémem, ………………………………………………………………………………… 2  

je málo závažným problémem, …………….………………………………………………………… 3  

vůbec není problémem.“ ………………….……………………………………………………………… 4  

NEVÍ ……………………………………………………………………………………………………………..... 9  

 

ER.41 „Je podle Vás důležité nebo nedůležité vytvářet si v rodinných financích 

rezervu pro nečekané případy, kdy bude třeba většího vydání než je obvyklé? 

Rozhodně důležité, ……………….………………………………………………………………………... 1  

spíše důležité, ………………………………………………………………………………………………….. 2  

spíše nedůležité, …………….…………………………………………………………………………….... 3  

rozhodně nedůležité.“ ………………….……………………………………………………………….... 4  

NEVÍ ……………………………………………………………………………………………………………….... 9  

 

„Nyní přejděme k jinému tématu.“ 
 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU OB.1 

OB.1 „Řekněte mi prosím, cítíte se bezpečně 

ROZHODNĚ ANO SPÍŠE ANO SPÍŠE NE ROZHODNĚ NE NEVÍ 

1 2 3 4 9 

a) v naší republice celkově, 1   2   3   4   9  

b) v místě vašeho bydliště?“ 1   2   3   4   9  

 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU OB.2 

OB.2 „Jak jste spokojen s činností policie 

VELMI 

SPOKOJEN 

SPÍŠE  

SPOKOJEN 

SPÍŠE 

NESPOKOJEN 

VELMI 

NESPOKOJEN 
NEVÍ 

1 2 3 4 9 

a) obecně v České republice, 1   2   3   4   9  

b) s činností policie v místě Vašeho bydliště?“  1   2   3   4   9  

 



Strana: 13 
 
 
 

 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU PO.39a 
 

PO.39a „Domníváte se, že některá z následujících skupin představuje 
v současné době reálnou bezpečnostní hrozbu pro Českou republiku? Pokud 
ano, představuje velkou nebo malou hrozbu? 

VELKÁ HROZBA MALÁ HROZBA ŽÁDNÁ HROZBA NEVÍ 

1 2 3 9 

f) Cizinci žijící na území ČR, 1   2   3   9  

b) uprchlíci z jiných zemí, 1   2   3   9  

c) teroristické skupiny či jednotlivci, 1   2   3   9  

d) mezinárodní organizovaný zločin, 1   2   3   9  

e) zpravodajské služby jiných států, 1   2   3   9  

g) krajně pravicové skupiny, 1   2   3   9  

h) krajně levicové skupiny.“ 1   2   3   9  

 
POKYN: PONECHEJTE DOTÁZANÉMU KARTU PO.39a 

PO.39c „Domníváte se, že v současné době představují pro Českou republiku 

reálnou hrozbu následující skutečnosti? Pokud ano, přestavují velkou nebo 
malou hrozbu? 

VELKÁ HROZBA MALÁ HROZBA ŽÁDNÁ HROZBA NEVÍ 

1 2 3 9 

a) Války, 1   2   3   9  

b) epidemie, 1   2   3   9  

c) přírodní katastrofy, 1   2   3   9  

e) surovinová krize (nedostatek ropy, zemního plynu, atd.), 1   2   3   9  

f) světová ekonomická krize, 1   2   3   9  

d) něco jiného. Co?“ 
VYPIŠTE:………………………………………………………………………………………… 

1   2   3   9 
 

 
OR.253 „Vyplní se podle Vás proroctví o konci světa v prosinci roku 2012? 
 

Rozhodně se vyplní, ............................................................................. 1  

spíše se vyplní, .................................................................................... 2  

spíše se nevyplní, ................................................................................ 3  

rozhodně se nevyplní.“ ......................................................................... 4  

NEVÍ .................................................................................................. 9  

 



Strana: 14 
 
 
 

 „Na závěr dovolte už jen pár otázek nezbytných pro možnost statistického 
zpracování výsledků výzkumu.“ 

 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU IDE.5a 

IDE.5a „Pokuste se zařadit do některé skupiny.“ 

KÓDY 1,2,4  
KÓD   3 

KÓDY 5-15 

=> pokračujte na EU.179 
=> pokračujte na EU.178 

=> pokračujte na IDE.5b 

  

PŘEPIŠTE POUZE ČÍSELNÝ KÓD: 

 

 

 

FILTR: POUZE PRO EKONOMICKY AKTIVNÍ (KÓDY 5 AŽ 15 V OTÁZCE IDE.5a) 
POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU IDE.5b 

IDE.5b „V jakém odvětví pracujete?“ 

 => pokračujte na EU.179 PŘEPIŠTE POUZE ČÍSELNÝ KÓD: 
 
 

 
 

 

FILTR: POUZE PRO NEZAMĚSTNANÉ (KÓD 3 V OTÁZCE IDE.5a) 

EU.178 „Jak dlouho jste v současné době nezaměstnaný?“ 

MÉNĚ NEŽ 1 MĚSÍC = 997  

ODMÍTL ODPOVĚDĚT = 998 
NEVÍ = 999 

UVEĎTE POČET MĚSÍCŮ: 
 
 

 

 
!!! POKLÁDEJTE VŠEM !!! 

 

EU.179 „Byl jste nezaměstnaný déle než 6 měsíců 

ANO NE NEVÍ 
1 2 9 

a) kdykoliv v minulosti, 1    2    9  

b) během posledních 5 let?“ 1    2    9  

 

IDE.2 „Kolik je Vám let?"  

  

 
 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU IDE.6 

IDE.6 „Jaké je Vaše nejvyšší ukončené vzdělání?“ 

PŘEPIŠTE POUZE ČÍSELNÝ KÓD: 
 

 
 

POKYN: PŘEDLOŽTE DOTÁZANÉMU KARTU PO.2 

DO VYZNAČENÉHO OKÉNKA ZAPISUJTE POUZE ČÍSELNÝ KÓD! 

PO.2 „V politice lidé někdy hovoří o pravici a levici. Kam byste se sám zařadil na 

této stupnici?“ 
NEVÍ = 99 
LEVICE PRAVICE 

L L L L L 0 P P P P P 
  

a b c d e f g h i j k   

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11   



Strana: 15 
 
 
 
 

IDE.10 „Jaký je obvyklý čistý měsíční příjem celé Vaší domácnosti, tj. když 

sečtete příjem všech členů domácnosti? Pokud nevíte přesně, odhadněte 
prosím alespoň přibližnou částku.“ 

VEPIŠTE ČÁSTKU: 
      

Kč 

 

IDE.10a „A jaký je Váš celkový čistý měsíční příjem, tj. příjem pouze Vaší 

osoby? Pokud nevíte přesně, odhadněte prosím alespoň přibližnou částku.“ 

VEPIŠTE ČÁSTKU: 
      

Kč 

 

IDE.3a „Jste 

svobodný, svobodná, ........................................................................... 1  

ženatý, vdaná (příp. žijete v  registrovaném partnerství), ......................... 2  

rozvedený, rozvedená, ......................................................................... 3  

vdovec, vdova.“ ................................................................................... 4  
NEVÍ .................................................................................................. 9  

 

IDE.3b „Žijete ve Vaší domácnosti s manželem/kou nebo se stálým 

partnerem/kou?“ 

Ano, .................................................................................................. 1  
ne.“ ................................................................................................... 2  

 

IDE.13 „Kolik členů včetně Vás má Vaše domácnost? Nezapomeňte započítat do 

celkového počtu také sebe.“ 

VEPIŠTE POČET OSOB: 
 

 
 

IDE.12 „Máte nezaopatřené děti? Pokud ano, kolik? 

Jedno nezaopatřené dítě, ...................................................................... 1  

dvě nezaopatřené děti, ......................................................................... 2  
tři nezaopatřené děti, ........................................................................... 3  

čtyři nebo více nezaopatřených dětí, ....................................................... 4  
nemáte žádné nezaopatřené dítě.“ ......................................................... 5  

 

IDE.57 „Kolik členů Vaší domácnosti je v současnosti ekonomicky aktivních 
(vykonává placené zaměstnání)? Pokud jste Vy sám ekonomicky aktivní, 

započítejte do celkového počtu také sebe.“  

ŽÁDNÝ EKONOMICKY  
AKTIVNÍ ČLEN V DOMÁCNOSTI = 98 

VEPIŠTE POČET OSOB: 
 
 

 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU IDE.7 

IDE.7 „Ke které církvi nebo náboženskému společenství se hlásíte?“ 

NEVÍ = 9 
 

PŘEPIŠTE POUZE ČÍSELNÝ KÓD: 
 
 

 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU IDE.19 

IDE.19 „Když se podíváte na kartu IDE.19, jak byste označil místo, ve kterém 

žijete?“ 

NEVÍ = 9 

 
PŘEPIŠTE POUZE ČÍSELNÝ KÓD: 

 

 

 
„Tak to je jménem CVVM Sociologického ústavu AV ČR vše a já Vám děkuji za 
rozhovor.“



Strana: 16 
 
 
 
 

 

 

OTÁZKY PRO TAZATELE (VYPLŇTE IHNED PO SKONČENÍ ROZHOVORU) 

 

IDE.8 DOTÁZANÝ JE:  MUŽ = 1 

ŽENA = 2 

  

 

IDE.9 DOTÁZANÝ BYDLÍ V OKRESE ČÍSLO:   
 

 

 

IDE.31 DOBA TRVÁNÍ ROZHOVORU V MINUTÁCH:  

 

 

IDE.55 KOLIK OSOB VÁM ODMÍTLO TENTO KONKRÉTNÍ ROZHOVOR? 
(ZAPOČÍTEJTE POUZE TY, KTERÉ PRAVDĚPODOBNĚ VYHOVOVALY  

 

POTŘEBNÝM KVÓTÁM) NIKDO NEODMÍTL = 98 

 

IDE.56 MÍSTO PROVEDENÍ ROZHOVORU: 

Domácnost respondenta, ...................................................................... 1  

Domácnost tazatele, ............................................................................ 2  

Pracoviště (tazatele nebo respondenta), ................................................. 3  

Veřejné prostranství (ulice, park, před školou, parkoviště) ........................ 4  

Čekárna (na nádraží, u lékaře, apod.), .................................................... 5  

Restaurační zařízení, ............................................................................ 6  

Jiné místo. Vypište prosím konkrétně: .................................................... 7  

 

 
EVIDENČNÍ ČÍSLO TAZATELE: 

        

 NUTS2 VSO OSOBNÍ 
ČÍSLO 

 
 
 

PŘÍJMENÍ TAZATELE: 

 
 

............................................................................ 
 

Potvrzuji, že jsem výběr dotázaného a výzkumný rozhovor provedl přesně podle 
pokynů CVVM. 

PODPIS: .……………………………………………………….................................... 

ROZHOVOR PROVEDEN V OBCI: .………………………………………………………......... 

DNE: ………………………………………………………..................................... 
 

PROSÍM, UJISTĚTE SE NA ZÁVĚR, ŽE: 

1. U VŠECH OTÁZEK JE VYZNAČENA ODPOVĚĎ RESPONDENTA – JE UDĚLÁN 
KROUŽEK KOLEM PŘÍSLUŠNÉHO KÓDU ODPOVĚDI. 

2. VŠECHNA HRANATÁ OKÉNKA V DOTAZNÍKU JSOU VYPLNĚNÁ ČÍSLEM. 

3. POKUD RESPONDENT NA NĚKTERÉ OTÁZKY NEODPOVĚDĚL (FILTR, 
ODMÍTNUTÍ), V OKÉNKU JE VYPLNĚNO ČÍSLO „0“. 

 

HODNOCENÍ VYPLNĚNÍ DOTAZNÍKU (DOPLNÍ CVVM): 
 

 
 


